
 

 
 
 

Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
tel +39 0552757690 | e-mail: erasmus@adm.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

  
 Prot. n.                 del  
 

 

IL RETTORE 

- visto il Regolamento UE n. 1288/2013 del Parlamento Europeo che istituisce 
"ERASMUS+": il programma dell'Unione per l'istruzione, la formazione, la gioventù e lo sport 
e che abroga le decisioni n. 1719/2006/CE, n. 1720/2006/CE e n. 1298/2008/CE;  
- avuto riguardo del contenuto del summenzionato programma che consente a studenti 
universitari di accedere a tirocini presso imprese, centri di formazione e di ricerca presenti in 
uno dei Paesi partecipanti al Programma; 
- considerato che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE è incaricata della gestione 
coordinata del programma a livello nazionale, anche in termini di gestione di bilancio, e 
provvederà, pertanto, ad assegnare annualmente agli Atenei che presenteranno la rispettiva 
candidatura, le borse per gli studenti in mobilità e fornirà: informazione e consulenza sul 
Programma, orientamento nella ricerca di partner, consulenza in fase di candidatura, 
valutazione e selezione delle candidature (con esperti esterni), assistenza durante il ciclo di 
vita del progetto e delle altre attività, monitoraggio e controllo amministrativo, procedurale e 
finanziario dei progetti approvati, monitoraggio qualitativo, organizzazione di eventi e 
seminari di informazione e formazione, messa in rete di progetti e attori, valorizzazione e 
disseminazione delle esperienze;  
- tenuto conto che l’Università di Firenze ha ottenuto da parte dell’Unione Europea 
l’approvazione della Erasmus Charter for Higher Education (ECHE), la dichiarazione di 
strategia politica nella quale sono indicati i principi fondamentali e i requisiti minimi che 
costituiranno il punto di riferimento nella gestione delle attività ERASMUS+ per il periodo 
2014-2020; 
- considerato l’interesse dell’Ateneo di favorire la mobilità degli studenti ed il riconoscimento 
delle attività svolte all’estero; 
- considerato che dal 1 marzo 2013 sono state attivate in Ateneo le Scuole che hanno, tra gli 
altri, il compito di coordinare le attività didattiche e la gestione dei servizi, fra cui 
l’orientamento e la mobilità internazionale subentrando, relativamente a queste attività, alle 
Scuola; 
- ritenuto opportuno suddividere i flussi di mobilità per Scuola, tenendo conto del fatto che 
alcune derivano dall’aggregazione di alcune precedenti Scuola e prevedere criteri di 
selezione di Scuola; 
- viste le proposte di mobilità per l’a.a. 2014/2015 e i criteri per la valutazione degli studenti 
come proposti dai Delegati delle Scuola; 
- viste le Lettere di Intenti, sulla base delle quali sono definiti i flussi di mobilità, sottoscritte 
per l’a.a. 2014/2015 tra le Scuole dell’Università di Firenze e le aziende partner e i criteri di 
valutazione degli studenti pervenuti da parte delle medesime Scuole; 
- vista la circolare Prot. n. 14941/D9ER del 31 marzo 2010 trasmessa da parte dell’Agenzia 
Nazionale LLP/ERASMUS recante “Programma LLP/ERASMUS – borse multiple”; 

Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità alla mobilità 
Internazionale ERASMUS+ per traineeship  a.a. 2014/2015 

mailto:erasmus@adm.unifi.it
utente
Font monospazio

utente
Font monospazio
46913(515)

utente
Font monospazio
13/06/2014



 

 
 
 

Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
tel +39 0552757690 | e-mail: erasmus@adm.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

- vista la circolare Prot. n. 16352/D9ER del 12 aprile 2010 trasmessa da parte dell’Agenzia 
Nazionale LLP/ERASMUS recante “Programma LLP/ERASMUS – Sedi eleggibili per la 
mobilità Erasmus placement” modificata con la circolare n. 22847/D9ER del 3 giugno 2010; 
- vista la circolare n. 24 del 12/09/2011 recante “ Tirocini formativi – circolare n.24 del 12 
settembre 2012 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali. Applicabilità ad Erasmus 
placement”; 
- nelle more della comunicazione da parte dell’Agenzia Nazionale ERASMUS+ INDIRE 
dell’esatto numero di borse assegnate a questo Ateneo; 
- vista la nota  del 12 dicembre 2013 con la quale il MiUR ha assegnato un cofinanziamento 
per le mobilità Erasmus+ traineeship pari a € 280.500,00; 
- vista la proposta di bando predisposta dall’Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e 
Servizi agli studenti di concerto con il Delegato del Rettore per il Programma Erasmus - nelle 
more  dell’approvazione del Manifesto degli Studi a.a. 2014/2015; 
- viste le “Linee guida da adottarsi da parte delle strutture didattiche in tema di 
riconoscimento dell’attività didattica svolta dagli studenti nell’ambito della mobilità prevista 
dal Programma Socrates/ERASMUS” approvate dal Senato Accademico nella seduta del 3 
dicembre 2003; 
- visto il vigente Statuto dell’Università di Firenze e, in particolare, l’art. 7; 
- visto il vigente Regolamento Didattico di Ateneo e, in particolare, l’art. 11; 
- visto il Regolamento delle Scuole d’Ateneo; 
 

DECRETA 
l’emanazione, del seguente Bando: 
 

Bando di selezione per la formazione di graduatorie di idoneità alla mobilità  
ERASMUS+ per traineeship  a.a. 2014/2015 

 
Art.1 - Indizione 

1. Sono indette le selezioni per la formazione delle graduatorie di idoneità alla mobilità 
Erasmus+ traineeship per l’a.a 2014/2015 per i posti relativi ai flussi, indicati nelle tabelle 
delle Scuole allegate (all. 1) da effettuare entro il 30 settembre 2015. L’avvio delle mobilità 
potrà avvenire solo dopo il completamento della procedura di selezione e comunque dopo la 
firma del contratto di mobilità individuale da parte dello studente. 
2. In seguito al referendum in Svizzera del 9 febbraio scorso, sulla libera circolazione delle 
persone, l’Unione europea e le autorità svizzere hanno deciso di sospendere i negoziati 
rispetto alla partecipazione ad Erasmus+. Pertanto, la Svizzera non rientra fra i paesi 
destinatari di una borsa e/o mobilità Erasmus+. 
3. L’erogazione delle borse comunitarie di mobilità (c.d. mensilità con contributo) sarà 
definita a seguito dell’approvazione della candidatura dell’Università di Firenze da parte dell’ 
Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE e della comunicazione da parte di quest’ultima del 
numero di mensilità assegnate all’Ateneo. Fino a tale momento la selezione dei candidati 
verrà effettuata sulla base di quanto previsto nell’ambito delle Lettere di Intenti stipulate per l’ 
a.a 2014/2015 e sub-condicione quanto all’erogazione delle borse di mobilità europee. 

 Art.2 – Finalità della mobilità per Erasmus+ traineeship 
1. Il periodo di mobilità ERASMUS+ traineeship è destinato a studenti che intendono 
svolgere attività di tirocinio curriculare (“stage”) presso imprese, centri di formazione e di 

mailto:erasmus@adm.unifi.it


 

 
 
 

Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
tel +39 0552757690 | e-mail: erasmus@adm.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

ricerca partner dell’Ateneo presenti in uno dei Paesi partecipanti al Programma. Sono esclusi 
dalla mobilità per traineeship: gli Uffici ed Enti che gestiscono programmi comunitari, le 
Istituzioni comunitarie (incluse le Agenzie Europee), le Rappresentanze diplomatiche 
nazionali del paese di appartenenza dello studente e presenti nel paese ospitante quali 
Ambasciate o Consolati. 
2. Per ottenere il riconoscimento di tali attività, e usufruire dello status e di eventuali 
contributi ERASMUS+, esse dovranno essere indicate all’interno del programma di lavoro 
(Training Agreement) sottoposto all’approvazione degli Organi collegiali delle strutture 
didattiche di Scuola e della azienda straniera ospitante, prima della partenza. 
3. La mobilità per traineeship può essere effettuata anche da neo-laureati entro 12 mesi dal 
conseguimento del titolo purché lo studente presenti la propria candidatura quando è ancora 
iscritto all’Università di Firenze. 

 Art. 3 – Requisiti per l’ammissione 
1. Possono presentare domanda gli studenti che, indipendentemente dal paese di 
cittadinanza e alla data di scadenza del presente bando: 
a) risultino iscritti all’Università di Firenze e: 

• dichiarino di volersi iscrivere, in regime di tempo pieno, all’a.a. 2014/2015 ad un 
corso di studio universitario del vecchio o del nuovo ordinamento, di cui al Manifesto 
degli Studi a.a. 2014/2015. Lo studente laureando non è tenuto a rinnovare 
l’iscrizione all’a.a. 2014/2015, anche se lo svolgimento del tirocinio all’estero 
dovesse comportare un riconoscimento di CFU, in quanto questi saranno imputati 
all’a.a 2013/2014. Gli studenti che prevedono di laurearsi prima della partenza per il 
soggiorno Erasmus+ traineeship, e perciò presentano un piano di lavoro relativo alle 
attività didattiche del corso cui prevedono di iscriversi nell’a.a. 2014/2015, potranno 
svolgere il periodo di mobilità solo dopo la formalizzazione dell’iscrizione all’a.a. 
2014/2015 al corso per il quale intendano svolgere la mobilità stessa. Inoltre, lo 
studente in mobilità non potrà conseguire il titolo di studio finale prima della 
conclusione del periodo di studio all’estero e previo riconoscimento dell’attività 
svolta. 

oppure 
• intendano svolgere il periodo di tirocinio entro 12 mesi dalla data del conseguimento 

del titolo. 
b) risultino in possesso di una buona conoscenza (almeno livello B1) della lingua del paese 

dell’azienda ospitante o di una lingua accettata come “veicolare” da parte della stessa; 
c) non siano iscritti a corsi singoli; 
d) non beneficino, nello stesso periodo, di un altro contributo comunitario previsto da altri 

programmi di mobilità. 
2. Possono presentare la loro candidatura anche gli studenti che hanno già effettuato un 
periodo di studio e/o placement nell’ambito del precedente programma LLP/Erasmus, a 
condizione che: 
a) pianifichino la mobilità Erasmus+ nello stesso corso di studi nel quale hanno svolto la 

mobilità LLP/Erasmus, per una durata che, tenendo conto di quanto già realizzato con 
LLP/Erasmus, non superi le 12 mensilità (24 in caso di laurea magistrale a ciclo unico); 

b) risultino iscritti ad un diverso ciclo di studi nell’ambito del quale potranno nuovamente 
effettuare uno o più periodi di mobilità, alternati o meno tra studio e tirocinio pari 
complessivamente a 12 mensilità (24 in caso di laurea magistrale a ciclo unico). 

mailto:erasmus@adm.unifi.it


 

 
 
 

Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
tel +39 0552757690 | e-mail: erasmus@adm.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

c) pianifichino la mobilità Erasmus+ dopo il conseguimento del titolo del corso di studi nel 
quale hanno svolto la mobilità LLP/Erasmus, per una durata che, tenendo conto di 
quanto già realizzato con LLP/Erasmus, non superi le 12 mensilità (24 in caso di laurea 
magistrale a ciclo unico). 

Art. 4 – Modalità e termine di presentazione delle domande 
1. Nella domanda il candidato dovrà dichiarare, sotto la sua personale responsabilità, ai 
sensi del decreto del Presidente della Repubblica n. 445/2000, quanto segue: 
- cognome e nome; 
- data e luogo di nascita,  
- corso di studio a cui è iscritto; 
- il possesso della competenza linguistica richiesta; 
- il possesso dei requisiti previsti all’art. 3; 
- l’indicazione della sede di destinazione preferita (fino ad un massimo di tre). 
2. Le domande dovranno essere compilate su appositi moduli (disponibili sul sito di Ateneo 
www.unifi.it percorso Studenti/Mobilità internazionale/Mobilità studenti per tirocini) e 
consegnate o inviate per posta al Servizio Relazioni Internazionali di Scuola entro e non 
oltre il giorno 8 luglio 2014. Sulla busta contenente la domanda deve essere riportata la 
dicitura “Contiene domanda mobilità ERASMUS+ traineeship a.a. 2014/2015”. 

 Art. 5 – Commissioni esaminatrici 
1. Le commissioni di valutazione sono costituite dal Presidente della Scuola, previo 
coinvolgimento delle strutture didattiche interessate e saranno rese note, sul sito di Ateneo, 
entro dieci giorni dalla scadenza fissata per la presentazione delle domande. 

 Art. 6 – Formazione a approvazione della graduatoria (per titoli ed eventuale 
colloquio) 
1. Presso ciascuna Scuola verranno elaborate, a cura della Commissione di cui all’art. 5. 
graduatorie di idoneità sulla base dei criteri indicati nel documento allegato (all.2), parte 
integrante del presente bando.  
2. Le Scuole potranno, ove ritenuto opportuno, elaborare graduatorie con riferimento ai 
singoli corsi di laurea. 
3. Ferma rimanendo la possibilità per le Scuole di prevedere criteri aggiuntivi in sede di 
elaborazione delle graduatorie, le Commissioni incaricate dovranno in ogni caso tenere 
conto dei seguenti elementi: 
a) livello di conoscenza della lingua del paese ospitante e/o di altre lingue rilevanti per il 

programma presentato;  
b) curriculum accademico (numero degli esami sostenuti e loro votazione; avanzamento 

negli studi accademici; eventuali altri titoli; ecc.);  
c) piano di lavoro da svolgere all’estero;  
d) motivazione alla mobilità dichiarata all’atto della domanda. 
4. Ciascuna Scuola procederà alla individuazione di una sede e alla definizione della durata 
(in termini di mensilità) della mobilità seguendo l’ordine risultante dalla valutazione dei criteri 
di cui sopra, tenendo conto anche delle eventuali preferenze espresse dal candidato nella 
domanda di partecipazione. Tale scelta sarà tuttavia subordinata all’accettazione della 
candidatura da parte delle aziende ospitanti ai quali l’Università di Firenze sottoporrà il 
curriculum di ciascun candidato, comunicando allo stesso l’eventuale accettazione. 
5. Gli studenti selezionati potranno proporre un’azienda, non rientrante tra quelle indicate 

mailto:erasmus@adm.unifi.it


 

 
 
 

Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
tel +39 0552757690 | e-mail: erasmus@adm.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

nell’allegato 2. A tale scopo, dovranno produrre unitamente alla domanda di partecipazione, 
entro e non oltre la data fissata dalla Scuola per l’inizio delle selezioni, una “Lettera di Intenti 
Nominativa”, utilizzando il modulo allegato al presente Bando firmata da parte del legale 
rappresentante dell’organismo ospitante. 
6. Per i soli studenti iscritti ad uno dei corsi di studio coordinati dalla Scuola di 
Giurisprudenza, la partecipazione al presente bando è consentita unicamente attraverso la 
stipula di Lettere d’Intenti nominative, non avendo provveduto la Scuola medesima a 
stipulare alcuna Lettere di Intenti generica. 
7. Le graduatorie, complete di punteggio di merito, sede e numero di mensilità proposte, 
saranno rese note mediante pubblicazione sul sito di Ateneo (www.unifi.it percorso 
Studenti/Mobilità internazionale/Mobilità studenti per tirocini) a partire dal 25 luglio 2014. 

 Art. 7 – Accettazione della mobilità 
1. Gli studenti idonei dovranno formalizzare, prima della partenza, la propria accettazione 
allo svolgimento della mobilità presso la sede proposta e comunque entro e non oltre il 31 
luglio 2014, attraverso la sottoscrizione di un apposito modulo che sarà disponibile presso il 
Servizio Relazioni Internazionali di Scuola. Gli studenti che non invieranno il modulo per 
l’accettazione saranno considerati rinunciatari, senza ulteriore comunicazione. 
2. L’elenco definitivo degli idonei, comprensivo della sede a ciascuno assegnata sarà reso 
noto con Decreto del Rettore mediante pubblicazione sul sito di Ateneo (www.unifi.it - 
percorso Studenti/Mobilità internazionale/Mobilità studenti per tirocini) a partire dal 8 agosto 
2014. 
 Art. 8 – Sostegno finanziario alle mobilità 
1. Poiché la quantificazione delle risorse tramite cui viene sovvenzionata la mobilità, 
innanzitutto da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE, non avviene solitamente 
nella prima metà dell’anno solare (cioè, con riferimento al presente bando, entro 
giugno/luglio 2014), non è sempre possibile indicare allo studente, prima della partenza, 
l’esatto ammontare della borsa ed il numero delle mensilità da questa effettivamente 
coperte.  
2. La collocazione all’interno di una delle graduatorie di Scuola di cui al precedente Decreto 
conferisce allo studente lo status di studente ERASMUS. 
3. Compatibilmente con le risorse finanziarie effettivamente accertate, il sostegno finanziario 
alla mobilità potrà avvenire tramite: 
a) una borsa di studio il cui importo mensile, stabilito dall’Agenzia Nazionale ERASMUS+ 

INDIRE, e modulato a seconda del paese di mobilità, in base al costo della vita, secondo 
3 diversi gruppi di destinazione (gruppo 1 – costo della vita ALTO - € 480: Austria, 
Danimarca, Finlandia, Francia, Irlanda, Lichtenstein, Norvegia, Svezia, Regno Unito; 
gruppo 2 – costo della vita MEDIO - € 430: Belgio, Croazia, Repubblica Ceca, Cipro, 
Germania, Grecia, Islanda, Lussemburgo, Paesi Bassi, Portogallo, Slovenia, Spagna, 
Turchia; gruppo 3 – costo della vita BASSO - € 430: Bulgaria, Estonia, Ungheria, 
Lettonia, Lituania, Malta, Polonia, Romania, Slovacchia, ex Repubblica Yugoslava di 
Macedonia) non intende coprire l’intero costo del soggiorno di studi all’estero ma è 
destinato a compensare, almeno in parte, le spese supplementari sostenute nel paese 
ospitante derivanti da un presumibile costo medio della vita più elevato rispetto al paese 
di origine e che sarà attribuita agli studenti idonei, nel rispetto dell’ordine di cui alla 
graduatoria di merito, e sulla base delle decisioni degli Organi di Governo dell’Ateneo 

mailto:erasmus@adm.unifi.it
http://www.unifi.it/CMpro-v-p-5470.html


 

 
 
 

Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
tel +39 0552757690 | e-mail: erasmus@adm.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

avuto riguardo delle risorse finanziarie effettive che l’Agenzia Nazionale Erasmus+ 
INDIRE assegnerà all’Ateneo; 

b) un’integrazione della borsa, in funzione del finanziamento che il MIUR ha concesso 
all’Ateneo ai sensi della legge n. 183/1987 in narrativa, pari a € 280.500,00, che sarà 
ripartito una volta definita l’assegnazione delle mensilità attribuite di cui al punto a);  

c) un contributo per la copertura di bisogni speciali a favore di studenti disabili in mobilità il 
cui  importo sarà valutato di volta in volta dall'Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE. Non 
essendo ancora stati resi noti, da parte dell’Agenzia suddetta, termini e modalità per le 
richieste di tali contributi, si raccomanda agli interessati di far presenti le proprie 
necessità ai Servizi Relazioni Internazionali di Scuola contemporaneamente alla 
presentazione della domanda di cui al presente bando. 

d) un contributo da parte dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio. Gli studenti 
vincitori di una borsa di studio dell’Azienda Regionale per il Diritto allo Studio possono 
ricevere un ulteriore contributo che consiste in una somma di denaro rapportata ai mesi 
di permanenza all’estero ed integrata dalla monetizzazione del valore dei servizi gratuiti 
non usufruiti durante tale periodo. Gli studenti in mobilità possono usufruire, inoltre, di un 
prestito agevolato concesso sulla  base di un bando pubblicato all’indirizzo www.dsu.fi.it. 
Per maggiori informazioni è necessario contattare l’Azienda Regionale per il Diritto allo 
Studio, Viale Gramsci 36/38 – tel. 05522611. 

Art. 9 – Supporto linguistico 
1. Gli studenti idonei che svolgeranno la mobilità in uno dei Paesi nei quali è richiesta la 
conoscenza del francese, inglese, spagnolo o tedesco potranno seguire corsi online tramite 
licenze distribuite agli Atenei da parte dell’Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE 
2. Per tutte le altre lingue, invece, potranno essere organizzati dei corsi ad hoc presso il 
Centro Linguistico di Ateneo. 

 Art.10 -Adempimenti prima della partenza 
1. Gli studenti idonei che hanno formalizzato l’accettazione ai sensi del precedente art. 7 
dovranno programmare l’inizio del periodo di mobilità avendo preventivamente provveduto a: 
- regolarizzare l’iscrizione all’a.a. 2014/2015 compatibilmente con quanto previsto dal 

Manifesto degli Studi a.a. 2014/2015 (fatto salvo quanto previsto all’art. 3 comma 1 
punto a); 

- sottoscrivere il contratto di mobilità predisposto dall’amministrazione a seguito della 
comunicazione da parte dell’ Agenzia Nazionale Erasmus+ INDIRE del numero di 
mensilità “con contributo” assegnate all’Ateneo; 

- informarsi presso le competenti autorità rispetto ad eventuali adempimenti connessi alla 
normativa sull’immigrazione prevista dai paesi ospitanti, in caso di possesso di 
cittadinanza non comunitaria. 

Art. 11 – Trattamento dei dati personali 
1. I dati personali trasmessi dai candidati con la domanda di partecipazione al concorso, ai 
sensi del Regolamento di Ateneo di attuazione del codice di protezione dei dati personali in 
possesso dell’Università degli Studi di Firenze, emanato con decreto del Rettore n. 449 
(33210) del 7 luglio 2004 e s.m., saranno trattati per le finalità di gestione della procedura 
selettiva. In qualsiasi momento gli interessati potranno esercitare i loro diritti ai sensi del 
suddetto Regolamento. 

mailto:erasmus@adm.unifi.it


 

 
 
 

Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti 
Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 
tel +39 0552757690 | e-mail: erasmus@adm.unifi.it  
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

 Art. 12 – Responsabile del procedimento 
1. Ai sensi della legge n. 241/90 e successive modificazioni e integrazioni e del regolamento 
di Ateneo sui procedimenti amministrativi, il responsabile del procedimento è la dott.ssa 
Sandra Guazzini – Ufficio Orientamento, Mobilità Internazionale e Servizi agli Studenti  – 
Piazza San Marco, 4 – 50121 FIRENZE - e-mail: erasmus@adm.unifi.it 

 Art. 13 – Norma finale 

1. Il bando sarà pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Ateneo e inserito nel sito Internet 
(www.unifi.it  percorso Studenti/Mobilità internazionale/Mobilità studenti per tirocini) dal 
giorno successivo alla data di emanazione del presente decreto rettorale. 
2. Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente bando, si rinvia alle 
informazioni pubblicate sul sito di Ateneo (www.unifi.it percorso Studenti/Mobilità 
internazionale/Mobilità studenti per tirocini). 
 
Firenze,  
 
VISTO 
il Dirigente Responsabile 
           

IL RETTORE 

mailto:erasmus@adm.unifi.it
utente
Font monospazio

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio
f.to

utente
Font monospazio
  

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio

utente
Font monospazio
(Prof. Alberto Tesi)



All.1

SCUOLA NOME ORGANIZZAZIONE INDIRIZZO CITTA' PAESE NUMERO 
STUDENTI MESI CODICE 

AREA
CODICE 
SUBAREA NOTE

Agraria Bavarian State Institute Hans-Carl-von-Carlowitz-Platz 1 Germania 1 3 01 01.6

Agraria Centre Tecnòlogic Forestal de 
Catalunya Carretera de Sant Llorenç, km 2 Solsona Spagna 4 3 06 01.6

Agraria Game and Wildlife Conservation 
Trust

Delfryn, Llangadog, 
Carmarthenshire, Wales UK SA19 
9BG

Inghilterra 2 8 13 01.5

Agraria Université d'Orléans Rue de Chartres-BP 6759-45067 - 
Cedex 2 Orléans Francia 2 6 01 01.6

Agraria University of Castilla-la Mancha cronista Francisco Ballesteros 
Gòmez 1, 02071 Albacete Spagna 2 6 01 01.7

Architettura EQUSSOLANO S.L. Avenida Eduardo Dato 6. 41018 Siviglia Spagna 3 10 02 02.1

Architettura Syndicat Mixte PNR of The Landes 
of Gascogne 33 route de Bayonne 33830 Belin-Beliet Francia 1 3

Economia e Management AMAPA (Associazione Marketing e 
Pubblicità dell'Aragona)

Plaza de Roma F-1, 2° Planta 
50010 Saragoza Spagna 1 6 15

Economia e Management Bellitalia AB/ Italian Trade & Event 
Scandinavia Aladdinsvägen 37 - 16761 Bromma Svezia 2 3 01 04.7

Economia e Management C2 Comunicación/ RITMI DI VITA 
S.L. Espoz Y Mina 6, Proncipal - 50004 Saragoza Spagna 1 6 04 04.7

Economia e Management Camera di Commercio Italiana per il 
Portogallo

Av. 5 de Outubro, 95-4° Dto. - 1050-
051 Lisbona Portogallo 3 3 04 14.3

Economia e Management CIRAD CIRAD ES TA C-85/15 73,  rue Jean-
François Breton, 34398, cedex 5 Montpelier Francia 2 6 01 01.8

Economia e Management Confindustria Romania Bucuresti Bd. Unirii nr.76 Bl. J3 A, 
Mezanin Bucarest Romania 6 6 04 04.9

Economia e Management CREATIVANDO SL Avda Cristo de la Expiracion 5, 1°A, 
41001 Siviglia Spagna 2 6 04 04.4

Economia e Management Dante Alighieri Gesellschaft Heilig-Geist-Haus, Hans-Sachs-Plaz 
2, 90403 Nürnberg Germania 3 6 04 04.1

Economia e Management Deutsche Vermögensberatung Havighorster Weg 14 - 21031 Hamburg Germania 4 3 04 04.1

Economia e Management INRA - Laboratoire de Recherches 
sur le Développement de l'Elevage Quartier Grossetti, F-20250 Corte Francia 2 4 01 01.9

Economia e Management Institute for Cultural Diplomacy 
(ICD) Kurfürstendamm 207-8, 10719 Berlino Germania 5 3 14 14.6

Economia e Management Institute of Economics, Geography 
and Demography (IEGD), /CSIC Albasanz 26 Madrid Spagna 2 4 01 01.2

Economia e Management Instituto Hispànico de Murcia C/ Enrique Villar, 13, 1° B 30008 Murcia Spagna 6 3 04 04.4



All.1

Economia e Management InterConnection Marketing & 
Information Consulting GmbH Getreidemarkt 1/9, 1060 Vienna Austria 1 6 04 04.1

Economia e Management Italian Chamber of Commerce in 
Sweden Erik Dahlbergsallén 15, 115 20 Stoccolma Svezia 1 5 14 04.1

Economia e Management
Italienische Handelskammer für 
Deutschland e.V. - Camera di 
Commercio Italiana per la Germania

Hiroshimastraße 1 - 10785 Berlino Germania 4 3 04 04.1

Economia e Management Malta Tourism Society - Institute for 
Tourism, Travel & Culture

Humanities B, FEMA Building - 
University of Malta Msida MSD 2080 Msida Malta 12 10 04 04.4

Economia e Management Museo de Baile Flamenco S.L. Calle Manuel Rojas Marcos, 3 - 
41004 Siviglia Spagna 10 3 04 04.4

Economia e Management Placementmaker Limited
Eco Innovation Centre, Peterscourt 
(City Road), Cambridgeshire, PE1 
SA1

Peterborough Inghilterra 1 4 04 04.1

Economia e Management Research Center for Spatial and 
Organizational Dynamics

University of Algarve, Faculty of 
Economics, Campus de Gambelas, 
8005-139

Faro Portogallo 1 6 04 04.9

Economia e Management Studio-Solution.com LTD 3 Littleston road, TN28 8LN Kent New Romney Inghilterra 20 2 04 04.2

Economia e Management Universitade de Coimbra - 
Facultade de Economia Av. Dias da Silva, 165-P-3004-512 Coimbra Portogallo 2 6 14 14.3

Economia e Management Videoplugger Ltd Flat1, 12 Station Approach, SE26 
5EU Londra Inghilterra 1 5 04 04.7

Ingegneria Andalusian Institute of Renewable 
Energy

Severo Ochoa 4, 5ªPlanta. 29590 
Campanilla Malaga Spagna 2 3 06 06.2

Ingegneria Belourthe S.A. Avenue des Villas 3 - 4180 Hamoir Belgio 1 6

Ingegneria Faculty of Bioscience engineering, 
Ghent University Coupure Links 653 Gent Belgio 2 6 06 06.2

Ingegneria
KIT - Karlsruhe Institute of 
Technology, Institute for Technology 
Assessment and Systems Analysis

Karlsstrasse 11 - 76133 Karlsruhe Germania 1 6 06 06.3

Ingegneria Niemann & Partner Engineering 
Consultants Universitaetsstrasse 142, D-44799 Bochum Germania 1 3 06 06.4

Ingegneria School of Computer Sciences 
(University of Seville) Avda. Reina Mercedes s/n - 41012 Siviglia Spagna 2 6 11 11.3

Ingegneria
Universität des Saarlandes, 
Department of Physics and 
Mechatronics

Building A5.1, Campus, 66123 Saarbrücken Germania 3 6 06 09.9

Ingegneria Von Karman Institute for Fluid 
Dynamics Waterloosesteenweg 72, 1640

Sint-
Genesius-
Rode

Belgio 3 6 06 06.1



All.1

Psicologia Universidad de Sevilla Avda. De Ciudad Jardín 20-22 Siviglia Spagna 2 3 14 14.4

Psicologia University of Cordoba Avda. Medina Azahara, 5 - 14071 Cordoba Spagna 2 3 14 14.4

Scienze della Salute Umana Universidad CEU San Pablo C/ Julian Romea 23 - 28003 Madrid Spagna 2 6

Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali

Department of Stratigraphy and 
Paleontology, University of the 
Basque Country

B° Sarriena s/n, Leioa E48940 Leoia Spagna 1 6 07 07.3

Scienze Matematiche, 
Fisiche e Naturali TNO Princetonlaan 6, CB Utrcht Olanda 1 6 07 07.3

Scienze Politiche "Cesare 
Alfieri" ARS Progetti 73, rue Potagère - 1210 Bruxelles Belgio 2 4 14 14.1

Scienze Politiche "Cesare 
Alfieri"

Camera di Commercio Italo-Ellenica 
di Atene Marni&Averof 4, 10433 Atene Grecia 6 3 04 04.7

Scienze Politiche "Cesare 
Alfieri"

Chambre de Commerce Belgo-
Italienne Avenue Henri Jaspar 113 Bruxelles Belgio 2 4

Scienze Politiche "Cesare 
Alfieri" Confindustria Romania Bucuresti Bd. Unirii nr.76 Bl. J3 A, 

sector3 Mezanin Bucarest Romania 6 6 04 04.9

Studi Umanistici e della 
Formazione Babeş-Bolyai University Kogălniceanu, no.1 Cluj-Napoca Romania 1 10 09 05.1

Studi Umanistici e della 
Formazione Babeş-Bolyai University Kogălniceanu, no.1 Cluj-Napoca Romania 2 10 09 05.1

Studi Umanistici e della 
Formazione

Department of Photography at the 
Ungarian National Museum Muzeum korut 14-16, H-1088 Budapest Ungheria 2 12 08 03.4

Studi Umanistici e della 
Formazione DIE Stiftung Private Schulen Gladbacher Wall 5 - 50670 Koeln Germania 2 12 05 05.1

Studi Umanistici e della 
Formazione Escola Andersen C/Olimpia s/n - 08500 Vic Spagna 1 8 05

Studi Umanistici e della 
Formazione Italian Cultural Institute in Finland Vuorimiehenkatu 11 B-00140 Helsinki Finlandia 2 3

livello lingua inglese obbligatorio B2 
E del fillandese B1/B2. La mobilità 
deve iniziare non prima della fine 
del corrente anno 2014 e i candidati 
devono mandare il curriculum 
all'azianda

Studi Umanistici e della 
Formazione

Károli Gáspár University of the 
Reformed Church in Hungary, 
Faculty of Humanities

Reviczky street 4 - 1088 Budapest Ungheria 3 10 08 05.1

Studi Umanistici e della 
Formazione Museu Nacional de Arte Antiga Rua das Janelas Verdes Lisboa Portogallo 1 3 03 03.6

Studi Umanistici e della 
Formazione Museum of Literatur Karolyi u.16 - 1053 Budapest Ungheria 3 12 08 15.6

Studi Umanistici e della 
Formazione National Szechenyi Library Budavari Palota F. epulet H-1827 Budapest Ungheria 2 12 08 15.5



All.1

Studi Umanistici e della 
Formazione

Open Society Archives at Central 
European University Arany János u. 32 H-1051 Budapest Ungheria 2 12 08 15.5

Studi Umanistici e della 
Formazione Studio Italia Kft. Ferenciek tere 2, 1053 Budapest Ungheria 2 12 05 05.1

Studi Umanistici e della 
Formazione

Szent Laszlo Secondary Grammar 
School Korosi Csoma Sandor 28-34, 1102 Budapest Ungheria 4 12 05 05.1

Studi Umanistici e della 
Formazione

University of Pécs, Faculty of 
Humanities, Departmentr of 
Linguistics, Seminar for Hungarian 
Studies and Aapplied Linguistics

Ifjúság u.6 H-7624 Pécs Ungheria 2 10 05 05.1

Studi Umanistici e della 
Formazione University of Turku Henrikinkatu 3, 20014 Turku Finlandia 1 4 08 09.1



 

All.2 

 
 

ERASMUS+  

MOBILITA’ PER TRAINEESHIP A.A. 2014/2015 

CRITERI DI SELEZIONE 

 
SCUOLA DI AGRARIA 

 
CRITERI DI SELEZIONE Valore attribuito 

CREDITI 
Specificare eventuale n. minimo richiesto, se necessario 

15% 

ESAMI 
Specificare eventuale n. minimo richiesto, se necessario 15% 

MEDIA 
Specificare eventuale valore minimo richiesto, se necessario 

20% 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 
Specificare, se necessario 

25% 

VALUTAZIONE PROGRAMMA  DI STUDIO PROPOSTO E 
MOTIVAZIONE 
Specificare, se necessario 

25% 

COLLOQUIO 
Specificare, se necessario 

Sì, per verifica lingua e motivazioni 

EVENTUALI PRIORITA' 
Specificare 

Gli studenti di I e II livello passano 
avanti ai dottorandi 

 
SCUOLA ARCHITETTURA 

 
CRITERI DI SELEZIONE Valore attribuito 

CREDITI 
 
Minimo 180 cfu 

obbligatorio 

ESAMI 
Specificare eventuale n. minimo richiesto, se necessario 
 
Tutti i laboratori fino al III anno 

obbligatorio 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 
Specificare, se necessario 
Livello A2 della lingua del posto 

30/100 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

SCUOLA ECONOMIA E MANAGEMENT 
 



 
CRITERI DI SELEZIONE Valore attribuito 

CREDITI 

Almeno 18 CFU per gli iscritti ad uno dei Corsi di Laurea Triennale. Nessun minimo 
richiesto per gli iscritti ad uno dei Corsi di Laurea Specialistica o Magistrale.  

Almeno 2 esami annuali per gli iscritti ad uno dei Corsi di Laurea del 
“vecchio”ordinamento. 

20% 

MEDIA 

Media ponderata degli esami sostenuti.  
30% 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

E’ obbligatoria la conoscenza della lingua della Organizzazione ospitante ad un 
livello pari o superiore al B1 con votazione espressa. 

Sono accettate le seguenti certificazioni: 

- superamento di un esame universitario da almeno 3 Cfu con votazione espressa, 
verbalizzato e/o registrato in carriera; 

- superamento del test di livello B1 o superiore presso il Centro Linguistico di Ateneo 
(CLA) dell’Università degli studi di Firenze; 

- superamento di uno dei seguenti test con votazione espressa: 

Inglese: PET/Cambridge; BEC Preliminary, Trinity GESE - Level 6; Trinity ISE -
Livello I; Trinity Skills for Life - Entry 3; Trinity Skills for Work - Entry 3; CCSE 1 
(UCLES); CELS Preliminary (UCLES); Pitman - ESOL Intermediate; TOEFL - 
punteggio di 160; IELTS - punteggio di 5,0; TELC - Certificate in English B1; London 
Test of English - Livello 2; Preliminary Certificate/Oxford. Francese: DELF B1. 
Tedesco: Zertifikat Deutsch (Goethe-Institut, OSD ed equivalenti). Spagnolo: DELE 
Nivel B1 (Inicial) o DELE Nivel B2 (Intermedio). 

Coloro che non possiedono le suddette certificazioni dovranno sostenere il test 
linguistico di livello B1 presso il CLA prenotandosi presso il Servizio Relazioni 
Internazionali al momento della consegna della domanda.  

Gli studenti che non superano il suddetto test con almeno il 60% del punteggio, 
saranno considerati non idonei al programma. 

30% 

VALUTAZIONE PROGRAMMA DI TIROCINIO PROPOSTO E MOTIVAZIONE 

La commissione esaminatrice valuterà la coerenza del programma di tirocinio 
proposto con gli obiettivi formativi del corso di laurea di provenienza, nonché la 
rispondenza del curriculum vitae al profilo richiesto dalle istituzioni partner.  

20% 

COLLOQUIO 

La Commissione esaminatrice si riserva, eventualmente, di convocare le candidate e 
i candidati per un colloquio motivazionale. La relativa convocazione sarà fatta tramite 
pubblicazione sul sito Internet www.economia.unifi.it.  

 

ALTRO (specificare)  

Gli studenti di Magistrale o Specialistica che NON hanno conseguito la Laurea 
Triennale presso la Facoltà di Economia dell’Università degli Studi Firenze dovranno 

 



 
presentare copia del certificato di laurea.  

 

SCUOLA GIURISPRUDENZA 

CRITERI DI SELEZIONE Valore attribuito 

CREDITI 

Specificare eventuale n. minimo richiesto, se necessario 

Il numero minimo di crediti 
necessari per l’ammissione 
alle selezioni è 30 CFU 

ESAMI 

Specificare eventuale n. minimo richiesto, se necessario 

Non è richiesto un numero 
minimo 

MEDIA 

Specificare eventuale valore minimo richiesto, se necessario 

Non viene richiesto un valore 
minimo per l’ammissione alle 
selezioni, ma la media 
ponderata è determinante 
nella graduatoria, incidendo 
per il 90% sul  punteggio 
totale. 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Specificare, se necessario 

È necessario il superamento 
del test di conoscenza 
linguistica di livello C1 per le 
sedi di Spagna e Regno 
Unito, B2 per le altre 
destinazioni. 

Superato il test, il voto 
ottenuto incide per il 10% del 
punteggio complessivo. 

Il test si effettua presso il 
CLA, subito dopo la chiusura 
del bando, con prenotazione 
a cura del Servizio Relazioni 
Internazionali della Scuola di 
Giurisprudenza 

VALUTAZIONE PROGRAMMA DI STUDIO PROPOSTO E MOTIVAZIONE  

Specificare, se necessario 

Valutazione compiuta 
unicamente al fine di 
orientare e controllare 
l’adeguatezza del curriculum 
e del progetto di tirocinio. 

COLLOQUIO 

Specificare, se necessario 

Previsto per i candidati che 
superano il test d’idoneità 
linguistica 

ALTRO (specificare)  

Aggiungere righe, se necessario 

Specifici requisiti stabiliti dai 
partner, che devono anche 
valutare il cv del candidato. 

 

 



 
SCUOLA INGEGNERIA 

 

CRITERI DI SELEZIONE Valore attribuito 

CREDITI  

Viene richiesto agli studenti dei corsi di laurea di aver acquisito, alla data di 
scadenza del Bando di Ateneo, un totale minimo di 45 crediti. 

Nessun numero minimo è fissato per i corsi di laurea magistrale. 

 

ESAMI 

Viene valutato il curriculum accademico degli studenti 

Peso 0,5 

30% MEDIA 

Viene valutata la media degli esami sostenuti dagli studenti. 

Peso 0,5 

Il curriculum accademico e la media degli esami sostenuti contribuiscono per 
il 30% alla posizione nella graduatoria di merito 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Buona conoscenza (almeno livello B1) della lingua del Paese dell’azienda 
ospitante o di una lingua accettata come “veicolare” da parte della stessa 

10% 

VALUTAZIONE PROGRAMMA DI STUDIO PROPOSTO E MOTIVAZIONE  

In base alla valutazione del Programma di Studio proposto e della motivazione 
dello studente viene stilata una graduatoria di merito unica, relativa a tutti i 
Corsi di Laurea. 

Tale valutazione contribuisce per il 60% alla posizione nella graduatoria di 
merito 

60% 

 

SCUOLA PSICOLOGIA 

CRITERI DI SELEZIONE Valore attribuito 

CREDITI 

Numero di CFU conseguiti in relazione all’anno di corsO 

10% 

MEDIA 

Media ponderata dei voti degli esami sostenuti 
 

10% 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Accertamento del livello di conoscenza della lingua inglese e/o della lingua del paese 
ospitante 

40% 

VALUTAZIONE PROGRAMMA DI STUDIO PROPOSTO E MOTIVAZIONE 

Valutazione del programma di lavoro da svolgere all’estero allegato alla domanda 
 

40% 



 
 

SCUOLA SCIENZE DELLA SALUTE UMANA 

CRITERI DI SELEZIONE valore attribuito 

CREDITI 

Nessun numero minimo richiesto. Numero di CFU totali (esami più altre attività) 
conseguiti.  

20 % 

MEDIA 

Nessun valore minimo richiesto. Media, ponderata sui CFU, delle votazioni per gli 
esami di profitto superati. 

35 % 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Conoscenza certificata della lingua del paese ospitante o, se appropriato, della lingua 
inglese (lingua madre o certificazione o autocertificazione). In caso di 
autocertificazione la Commissione si riserva la possibilità di richiedere un colloquio di 
accertamento delle conoscenze. 

15 % 

VALUTAZIONE PROGRAMMA DI STUDIO PROPOSTO E MOTIVAZIONE 

Il programma di studio proposto verrà valutato, eventualmente anche attraverso un 
colloquio, in relazione alle caratteristiche dell’istituzione ospitante, all’avanzamento 
negli studi dello studente, alle sue motivazioni e ad eventuali altri titoli.  

30 % 

 

 
SCUOLA SCIENZE MATEMATICHE, FISICHE E NATURALI 

CRITERI DI SELEZIONE   valore attribuito 

CREDITI E MEDIA 

Numero dei crediti conseguiti e Media degli Esami sostenuti ed inseriti in carriera, 
entro la data di scadenza del bando 

E' richiesto un  numero minimo di CFU per la Laurea Triennale  che dipende dall'anno 
di corso: (1) I anno LT: *10 CFU; (2) II e III anno LT: 30 CFU  
* solo per i corsi di laurea che prevedono esami semestrali   

40% 

 

ISCRIZIONE ALLA LAUREA MAGISTRALE O ALLA SPECIALISTICA 

 
30% 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Conoscenza della lingua del Paese ospitante o dell’Inglese 

(A2-B1 o certificati equivalenti o di livello maggiore ) 

L’effettiva partenza sarà condizionata dal raggiungimento in tempo utile di una 
conoscenza certificata della lingua del paese ospitante o, se appropriato, della 
lingua inglese, al livello richiesto dalla sede ospitante (A2/B1/B2/C1) 

 

20% 

VOTO 10% 



 
Votazione ottenuta alla laurea triennale 

VALUTAZIONE PROGRAMMA DI STUDIO PROPOSTO E MOTIVAZIONE 

Sarà valutato a parità di punteggio. 

Se per una determinata sede perverranno più domande rispetto ai posti previsti sarà 
data la precedenza, per quel che riguarda la possibilità di usufruire di quell’accordo e 
solo per quello, alle domande con esatta corrispondenza dell’area disciplinare 
(indipendentemente dalla posizione nella graduatoria sopra). 

Nel caso che le domande con esatta corrispondenza dell’area siano in numero 
maggiore rispetto ai posti previsti, la precedenza sarà determinata dal punteggio 
ottenuto nella graduatoria generale. 

 

SCUOLA SCIENZE POLITICHE “CESARE ALFIERI” 
 
CRITERI DI SELEZIONE   valore attribuito 

CREDITI 
 

Gli studenti iscritti a un corso di laurea triennale devono aver conseguito almeno 18 
crediti formativi universitari 

20% 

ESAMI 
Gli studenti iscritti a un corso di laurea triennale devono aver superato almeno due esami 
del primo anno di corso 20% 

CONOSCENZE LINGUISTICHE  
È richiesta la conoscenza della lingua straniera del paese in cui lo studente intende 
recarsi, da comprovare con un documento ufficiale (rilasciato dal Centro Linguistico di 
Ateneo o da riconosciute istituzioni linguistiche internazionali) che certifichi un livello di 
conoscenza della lingua B2. Tale documento deve essere allegato alla domanda di 
partecipazione. Si precisa che il superamento del test B2 propedeutico per l'esame di 
lingua inglese previsto dal proprio corso di laurea non rappresenta una certificazione 
valida. Per ottenere l'attestazione da parte del CLA, gli studenti devono prenotare 
autonomamente la verifica linguistica e, una volta superata, presentare il certificato 
presso il Servizio di Relazioni Internazionali. Per la sede di Bucarest, si richiede la 
conoscenza della lingua inglese scritta e orale e eventuale conoscenza della lingua 
romena. 

20% 

VALUTAZIONE MOTIVAZIONE 
(da allegare con apposite lettera alla domanda di partecipazione) 20% 

ALTRO  
Altre esperienze formative e professionali in Italia o all'estero. Conoscenza del sistema 
operativo Windows, dei pacchetti operativi Office e capacità di ricerca e navigazione 
online. 

20% 

*La commissione esaminatrice si riserva, eventualmente, di convocare le candidate e i candidati per un colloquio motivazionale. 

SCUOLA DI STUDI UMANISTICI E DELLA FORMAZIONE 
 

CRITERI DI SELEZIONE   valore attribuito 

CREDITI 

Gli studenti che intendono usufruire del Traineeship dovranno essere iscritti alla 
magistrale, o, se iscritti alla triennale, dovranno aver conseguito, alla data della 
scadenza del bando, almeno 18 cfu se iscritti al primo anno e 48 cfu per tutti gli altri 

35% 



 
anni della laurea triennale, e dovranno presentare adeguata documentazione. 
Vengono presi in considerazione solo gli esami sostenuti prima della scadenza del 
bando. 

MEDIA 

Ai fini della graduatoria, nella necessità di dover selezionare le domande degli studenti 
con medesimo punteggio, sarà effettuata la media delle votazioni di tutti gli esami 
sostenuti al giorno della scadenza del bando di Ateneo, approssimate per eccesso o 
per difetto a seconda del decimale. 

 

CONOSCENZE LINGUISTICHE 

Salvo diverse richieste da parte dell'ente ospitante, buona conoscenza (almeno livello 
B1) della lingua del paese ospitante certificabile con esami interni alla Scuola o con un 
documento ufficiale (rilasciato dal centro linguistico di Ateneo o da Enti e istituzioni 
linguistiche internazionali accreditati dal Ministero).  

30% 

VALUTAZIONE  MOTIVAZIONE 

La valutazione della motivazione è in relazione al Traineeship specifico della domanda 
tenuto conto del profilo professionale richiesto dall'ente ospitante 

35% 

 



 
 
 
 
 

Letter of Intent 
 
We intend to co-operate with Università degli Studi di Firenze for the Erasmus+ 

traineeship 
 
 

The validity is limitated to academic year 2014-2015 
 

Università degli Studi di Firenze 
 

c/o Scuola di 
 
 
 

e-mail: 
 
 
We, the undersigned organization, hereby declare our intent to cooperate with Università degli 
Studi di Firenze to promote placements for students in the framework of the Erasmus+ 
traineeship. As a partner of the above-mentioned project, the undersigned institution will 
encourage and facilitate the mobility of university students through job training periods 
(placements) in enterprises. 
As soon as possible, we intend to host the students as trainees for job training periods 
(placements) and arrange for the supervision of the participants. Student trainees receive a 
Erasmus grant from their home University to cover the additional costs incurred in the 
placement (travel, accommodation costs, insurance). The placements will provide a structured 
job training, according to the objectives of the Erasmus+ traineeship. 
We will engage ourselves to fulfil the responsibilities as stated in the enclosed Partnership 
Quality Commitment. 

 
 
 
First name and Family name: 

Position/Function in the Organization: 

Name of Organization: 

Address (street, town, postcode, country): 
 
Tel:                                                      Fax: 

 
e-mail:                                                 Internet site: 

 
 
 
 
Date:     Signature:    

 
 
 
 
Stamp 

Le
tte

ra
 di

 In
ten

ti N
om

ina
tiv

a 

Name of Student: 
 
 
 name  surname 



 
 

Organization name : 

PARTNER DETAILS 
 

Organization name in national language: 

Organization type: 

Small and medium sized enterprise (less than 250 workers/employees) 

Large enterprise (250 workers/employees and more) 
Group or association of companies 
Employer organization 
Trade Union organization Joint body 
Training organization 
University Enterprise 
Training Partnership 
Regional consortium 
Sectoral organization 
Chamber of Commerce, Industry, Agriculture 
Professional organizations/federations/groupings 
Organization concerned with certification and recognition of qualifications 
Public authorities European 
organizations Research 
centres or institutes 
Other organizations (please specify): 

Legal code : (e.g. Ltd., S.A., GmbH, etc.) 
Economics Activity Code of Your Organization: 

 
 

Organization size: small or very small medium large 
 (from 1 to 50 workers/employees) (from 51 to 500 workers/employees) (from 501 or more) 
Provide a short description of Your Organization: 

 
 
 

Has the company hosted trainees under the LEONARDO DA VINCI/ERASMUS PLACEMENT programme 

previously? Yes No 
 

TUTORING 
The Tutor Responsible for the Students in Your Organization will be Mr/Mrs/Dr. 

 
 
 

TRAINEE PROFILE 
 

We are willing to host student                                                of School of- 
 

University of Florence in the following fields of job training (please give a short description of the 
trainee’s activity/job): 

 
 
 

The overall duration of the job training period will be of months (min.2, max.12) 
 

Study level: 1st cycle 2st cycle 3st cycle  
 

Subject Area code   

Subarea code:   

ISCED code: 
 

First name and Family name: 
 
Position/Function in the Organization: 

 
Signature:   

Le
tte

ra
 di

 In
ten

ti N
om

ina
tiv

a 



Please take this Letter of Intent compilable (.pdf), put it on Your own headed paper and 
send back one original copy to the address indicated on top of this form. 
Please anticipate one copy to the email indicated on top of this form. 
Handwritten letters are not accepted; all fields must be filled; each letter should bear date 
and signature of the autorized person and his/her position in the Organization. 



 

ERASMUS+ TRAINEESHIP 
DOMANDA DI AMMISSIONE a.a. 2014/2015 

 
Al Magnifico Rettore dell’Università degli Studi di Firenze 

 
 

Il/La sottoscritto/a                                                                   ,nato/a a                            il 
cognome          nome                      

DICHIARA 

ai sensi e per gli effetti del d.p.r. 445 del 28/12/2000, consapevole della responsabilità penale cui può andare 

incontro in caso di dichiarazione mendace e della decadenza dai benefici eventualmente conseguenti al 

provvedimento emanato sulla base della dichiarazione non veritiera,  di possedere i requisiti previsti dallʹart. 3 

del bando Erasmus+ traineeship, in particolare: 

 

 

• di essere iscritto al          ° anno del 
 
 

corso di laurea (vecchio ordinamento) in  , 

corso di laurea triennale in  , 

corso di laurea specialistica/magistrale in  , 

corso di specializzazione/master in  , 

dottorato in  , 

SCUOLA DI 
 
e‐mail cell: 

MATRICOLA  

• di possedere i requisiti previsti dall'art.3 del bando Erasmus+ 
 

• di aver già beneficiato delle seguenti mobilità LLP/Erasmus per studio o per placement: 
 mobilità per studio: a.a.                          n. mesi:              presso (Ateneo Ospitante): 
 

 corso di iscrizione:                                                      livello:             Ateneo di Iscrizione: 

 mobilità per placement: a.a.                   n. mesi:              presso (Azienda Ospitante): 
 

  corso di iscrizione:                                                      livello:             Ateneo di Iscrizione: 

• di impegnarsi a regolarizzare l'iscrizione all'a.a. 2014/2015 prima della partenza  

(fatto salvo quanto previsto all’art.3 del bando, comma 1, punto a)) 
 

 di essere in possesso della conoscenza della seguenti lingue•  
 

livello 
livello 
livello 
livello 
livello 



CHIEDE 

di essere ammesso/a alla selezione dei candidati in vista della partecipazione al Programma comunitario 

Erasmus+ traineeship per l’anno accademico 2014/2015 per i seguenti Organismi (l’indicazione è da 

considerarsi puramente indicativa): 

 

Nome dell'Organismo Mesi 

1. 

 

2. 

 

3. 

 

A tal fine allega la seguente documentazione (solo per la prima preferenza): 

 

1. Training Agreement 

2. Una fotografia formato tessera 

3. Lettera di Intenti Nominativa dell’Azienda ospitante nel caso in cui quest’ultima sia 

proposta direttamente da parte dello studente 

4. Altro (specificare): 

 

 Data _______________    Firma _______________________________ 
 

Informativa ai sensi del codice in materia di protezione dei dati personali 
(Art. 13 del decreto legislativo 30 giugno 2003, n. 196 e successive modificazioni) 
L’Università degli Studi di Firenze provvederà al trattamento dei dati personali anche con l’ausilio di strumenti informatici, 

esclusivamente ai fini del procedimento in oggetto ed in misura pertinente, non eccedente e strettamente necessaria al 

perseguimento delle proprie funzioni istituzionali. 

Comunicazione e diffusione di dati personali 
Ai sensi dell’art. 11 del Regolamento di attuazione del codice di protezione dei dati personali in possesso dell’Università degli Studi 

di Firenze e fermo restando il diritto di oppormi per motivi di legittimità ai sensi dell’art. 7 del D.Lgs. 30/6/2003, n. 196, 

autorizza la comunicazione e diffusione dei miei dati personali in possesso dell’Università a Enti pubblici o privati che ne facciano 

richiesta al fine di agevolare l’orientamento, la formazione e l’inserimento professionale e nel mondo del lavoro, anche all’estero, dei 

giovani studenti e laureati: 

  SI                  NO 

 
     Data  __________  Firma__________________________ 

 

 



 

 

 

 
I. DATI DELLO STUDENTE 

 

Nome dello studente: 
          nome    cognome 

 

Area di studio: 

Anno accademico:  

Titolo di studio: 

Istituto di appartenenza: 

 

II. NOTE SUL PROGRAMMA DI LAVORO PROPOSTO DA SVOLGERE ALL’ESTERO 

 

Organizzazione/Ente/Impresa ospitante: 
 

 

 
 

‐ Conoscenze, abilità e competenze da acquisire: 

 

 

‐ Programma dettagliato del periodo di traineeship: 

 

 

‐ Mansioni del tirocinante: 

 

 

‐ Piano di monitoraggio e di valutazione: 
  

 

ANNEX 1 

Training Agreement (Piano di lavoro) 

 

 

Date previste di inizio e fine del periodo di traineeship: 

 

dal al n. di mesi corrispondenti 

 



III. DICHIARAZIONE DELLE TRE PARTI 
 

Firmando questo documento lo studente, l’Istituto di appartenenza e l’organizzazione (o ente/impresa) ospitante 

confermano di attenersi ai principi della Dichiarazione di qualità per i traineeship ERASMUS, enunciati nel 

documento seguente 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

L’Istituto di Appartenenza 
 
Confermiamo che tale programma di lavoro è approvato. A completamento del piano di lavoro, l’Istituto 

assegnerà n. crediti ECTS o inserirà il periodo di traineeship all’interno del Diploma Supplement. 

Nome del Delegato Erasmus+ di Scuola    Data 

 

Firma del Delegato Erasmus+di Scuola ____________________________ 

Lo Studente: 

 

Firma dello Studente ______________________________     Data: ____________ 

L’organizzazione (o ente/impresa) ospitante: 

Lo studente riceverà un contributo finanziario per il traineeship   SI  NO 

Lo studente riceverà un benefit/valorizzazioni per il traineeship   SI  NO 

Confermiamo che tale piano di lavoro è approvato. A completamento del programma di lavoro 

l’organizzazione rilascerà un certificato allo studente. 

Nome del Coordinatore  

Ruolo del Coordinatore 

Firma del Coordinatore _________________________  Data ________________ 

 



DICHIARAZIONE DI QUALITA (QUALITY COMMITMENT) 
 

Questa Dichiarazione di Qualità si fonda i principi della Carta Europea di Qualità della mobilità 
 
 

L’ISTITUTO DI APPARTENENZA1 SI IMPEGNA A : 
 

Definire i risultati di apprendimento per i tirocini in termini di conoscenza, abilità e competenze da acquisire 

Assistere lo studente nella scelta dell’Organizzazione ospitante appropriata, dell’adeguata durata del progetto e del 

contenuto del tirocinio appropriato, per raggiungere tali risultati di apprendimento. 

Selezionare gli studenti in base a criteri e procedure ben definite e trasparenti e firmare un contratto di tirocinio con gli 

studenti selezionati. 

Preparare gli studenti alla vita pratica, professionale e culturale del Paese ospitante, in modo particolare mediante corsi di 

lingua (formazione linguistica) ad hoc per soddisfare i loro bisogni professionali. 

Fornire supporto logistico agli studenti per quel che riguarda: l’organizzazione del viaggio, il visto, l’alloggio, i permessi di 

soggiorno o i permessi per lavoro, la copertura sanitaria e assicurazione. 

Dare totale riconoscimento allo studente delle attività indicate nel piano di lavoro e portate a termine con successo. 

Valutare insieme a ciascuno studente lo sviluppo personale e professionale raggiunto grazie alla partecipazione al 

Programma Erasmus. 

 
L’ISTITUTO DI APPARTENENZA2 E L’ORGANIZZAZIONE (o Ente/Impresa) OSPITANTE, CONGIUNTAMENTE SI 
IMPEGNANO A: 
 

Concordare un Piano di lavoro adatto a ciascuno studente (incluso il programma di lavoro e le procedure di 

riconoscimento), e un’adeguata assistenza (con tutor). 

Monitorare l’andatura del tirocinio e prendere le adeguate misure se necessario. 

 

L’ORGANIZZAZIONE (o Ente/Impresa) OSPITANTE SI IMPEGNA A: 

 

Assegnare agli studenti mansioni e responsabilità (secondo quanto stipulato nel Training Agreement (Piano di lavoro) 

corrispondenti alle le loro abilità, competenze, e obiettivi di formazione e assicurare che siano forniti loro l’assistenza e il 

materiale appropriati. 

Redigere un contratto o un documento equivalente per il tirocinio secondo i dettami della legislazione nazionale. 

Nominare un tutor per fornire consigli agli studenti, per aiutarli ad integrarsi nell’ambiente ospitante e per monitorare i loro 

progressi nella formazione professionale. 

Fornire assistenza pratica, se richiesto, verificare la validità di coperture sanitarie e facilitare la comprensione della cultura 

del Paese ospitante. 

 
LO STUDENTE SI IMPEGNA A:  
 
Conformarsi alle disposizioni stabilite per il suo tirocinio e a svolgere il tirocinio con successo. Attenersi alle norme e alle 
regole, alle normali ore di lavoro, ai codici di condotta e alle regole di riservatezza dell’Organizzazione (o Ente/Impresa) 

ospitante. 

Comunicare all’Istituto di appartenenza eventuali problemi o cambiamenti del tirocinio. 

Presentare un rapporto secondo le modalità richieste e ogni altro documento richiesto, a conclusione del tirocinio. 

  

                                                           
1 Nel caso l’Istituto di istruzione superiore si trovi all’interno di un consorzio, le sue dichiarazioni devono essere condivise dall’Organismo 
coordinatore del consorzio. 

2 Vedi Nota 1 



 
 
 
 
I. DETAILS OF THE STUDENT 

 
Name of the student: 

     name     surname 

Subject area: 

Academic year:  

Degree: 

Sending Institution: University of Florence 

 
II. DETAILS OF THE PROPOSED TRAINING PROGRAMME ABROAD 

 
Host Organisation: 

 
 
 

Planned dates of start and end of the traineeship period: 
 

from till ,that is months 
 
 

- Knowledge, skills and competence to be acquired: 
 
 
 
 
 

- Detailed programme of the training period: 
 
 
 
 
 

- Tasks of the trainee: 
 
 
 
 
 

- Monitoring and evaluation plan: 
 
 
 
 
 
 
 
III. COMMITMENT OF THE THREE PARTIES 
 
By signing this document the Student, the sending Institution and the host Organisation confirm that 
they will abide by the principles of the Quality Commitment for Erasmus student traineeships set out in 
the document below. 
The student 

 
Student’s signature ________________________   Date___________________ 

  

ANNEX 1 

Training Agreement 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

The host organization 

The student will receive a financial support for his traineeship  YES  NO 

The student will receive a contribution in kind for his traineeship  YES  NO 

We confirm that this proposed training programme is approved. On completion of the training programme 
the organization will issue a Certificate to the student. 

Coordinator’s name     Date __________________ 

 
Coordinator’s function 

 
Coordinator’s signature ____________________________ 

 

The sending Institution 

We confirm that this proposal training programme agreement is approved. On satisfactory completion of 
the training programme the institution will award                   credits or will record the training period in the 
Diploma Supplement 

 

Erasmus+ School Coordinator’s name 

Erasmus+ School Coordinator’s signature ______________________________ Date ___________ 



 
 

QUALITY COMMITMENT 
 

This Quality Commitment replicates the principles of the European Quality Charter for Mobility 
 

 
THE SENDING HIGHER EDUCATION INSTITUTION* UNDERTAKES TO: 
 

Define the learning outcomes of the placement in terms of the knowledge, skills and competencies to be acquired 

Assist the student in choosing the appropriate host organisation, project duration and placement content to achieve 

these learning outcomes 

Select students on the basis of clearly defined and transparent criteria and procedures and sign a traineeship contract 

with the selected students. 

Prepare students for the practical, professional and cultural life of the host country, in particular through language 

training tailored to meet their occupational needs 

Provide logistical support to students concerning travel arrangements, visa, accommodation, residence or work 

permits and social security cover and insurance 

Give full recognition to the student for satisfactory completed activities specified in the Training Agreement 

Evaluate with each student the personal and professional development achieved through participation in the Erasmus+ 

programme 

 
THE SENDING INSTITUTION* AND HOST ORGANISATION JOINTLY UNDERTAKE TO: 
 
Negotiate and agree a tailor made Training Agreement (including the programme of the traineeship and the recognition 

arrangements) for each student and the adequate mentoring arrangements 

Monitor the progress of the traineeship and take appropriate action if required 

 
THE HOST ORGANISATION UNDERTAKES TO: 
 
Assign to students tasks and responsibilities (as stipulated in the Training Agreement) to match their knowledge, 

skills, competencies and training objectives and ensure that appropriate equipment and support is available 

Draw a contract or equivalent document for the traineeship in accordance with the requirements of the national 

legislation 

Appoint a mentor to advise students, help them with their integration in the host environment and monitor their training 

progress 

Provide practical support if required, check appropriate insurance cover and facilitate understanding of the culture of 

the host country 

 
THE STUDENT UNDERTAKES TO: 
 
Comply with all arrangements negotiated for his/her traineeship and to do his/her best to make the traineeship a 

success 

Abide by the rules and regulations of the host organisation, its normal working hours, code of conduct and rules of 

confidentiality 

Communicate with the sending institution about any problem or changes regarding the traineeship 

Submit a report in the specified format and any required supporting documents at the end of the traineeship 

 


	BANDO ERASMUS - traineeship 2014-2015
	Art.2 – Finalità della mobilità per Erasmus+ traineeship
	Art. 3 – Requisiti per l’ammissione
	Art. 4 – Modalità e termine di presentazione delle domande
	Art. 5 – Commissioni esaminatrici
	Art. 6 – Formazione a approvazione della graduatoria (per titoli ed eventuale colloquio)
	Art. 7 – Accettazione della mobilità
	Art. 9 – Supporto linguistico
	Art.10 -Adempimenti prima della partenza
	Art. 11 – Trattamento dei dati personali
	Art. 12 – Responsabile del procedimento
	Art. 13 – Norma finale
	1. Il bando sarà pubblicato sull’Albo ufficiale dell’Ateneo e inserito nel sito Internet (Uwww.unifi.itU  percorso Studenti/Mobilità internazionale/Mobilità studenti per tirocini) dal giorno successivo alla data di emanazione del presente decreto rett...

	All.1 - elenco aziende 2014 2015.xls
	Foglio1

	All.2 - criteri
	L.I. 2014 2015 NOMINATIVA SALVABILE
	domanda bando 2014 2015 salvabile

	Elenco Facoltà: [*]
	Indirizzo: 
	Studente 1: 
	Fax: 
	Nome e Cognome: 
	Posizione: 
	Nome organizzazione: 
	Indirizzo organizzazione: 
	Telefono organizzazione: 
	Fax organizzazione: 
	e mail organizzazione: 
	sito organizzazione: 
	Nome organizzazione1: 
	organizzazione2: 
	Sized enterprise: Off
	Large enterprise: Off
	Group: Off
	Employed: Off
	Trade union: Off
	Joint body: Off
	Training organization: Off
	UNiversity enterprise: Off
	regional consortium: Off
	sectoral organization: Off
	chamber of commerce: Off
	professional organizations: Off
	organization concerned: Off
	public authorities: Off
	european organizations: Off
	research centres: Off
	organiz: 
	 other: Off

	other organizations: 
	Legal code: 
	Economics activity code: [*]
	size: Sì
	descriprion: 
	Scelta: Off
	Tutor: 
	Studente 2: 
	Facoltà 2: *
	Descrizione attività: 
	mesi: 
	Livello di studio 1: Off
	Livello di studio 2: Off
	Livello di studio 3: Off
	Subject Area code: [*]
	Casella combinata8: [*]
	codice isced: 
	Nome e Cognome 2: 
	Posizione 2: 
	Cognome: 
	Nome: 
	luogo nascita: 
	data nascita: 
	Anno iscrizione: 
	corso laurea v: 
	o: 

	corso laurea triennale: 
	corso laurea specialistica: 
	corso specializzazione e master: 
	dottorato: 
	Scuola: [*]
	matricola: 
	selezione corso: Off
	email: 
	cellulare: 
	mob studio a: 
	a: 

	mob studio mesi: 
	ateneo ospitante: 
	corso iscriz studio: 
	livello studio: 
	ateneo iscrizione: 
	mob placement a: 
	a: 

	mob placement mesi: 
	azienda ospitante: 
	corso iscriz placement: 
	livello placement: 
	ateneo iscrizione placement: 
	lingua1: 
	livello1: 
	lingua2: 
	livello2: 
	lingua3: 
	livello3: 
	lingua4: 
	livello4: 
	lingua5: 
	livello5: 
	versione: versione giugno 2014
	Organismo1: 
	mesi organismo1: 
	Organismo2: 
	mesi organismo2: 
	Organismo3: 
	mesi organismo3: 
	Allegati: 
	Gruppo9: Off
	Nome2: 
	Cognome2: 
	Area Studio: 
	Istituto appartenenza: 
	Inizio Placement: 
	Mesi placement: 
	Fine placement: 
	Conoscenze da acquisire: 
	Programma placement: 
	Mansioni tirocinante: 
	Piano monitoraggio: 
	crediti: 
	Nome delegato: 
	data del: 
	contributo: Off
	benefit: Off
	Nome coordinatore: 
	Ruolo coordinatore: 
	Nome3: 
	Cognome3: 
	Area Studio2: 
	Anno accademico: 
	Titolo di studio: 
	Impresa Ospitante: 
	Inizio Placement2: 
	Fine placement2: 
	Mesi placement2: 
	Conoscenze da acquisire2: 
	Programma placement2: 
	Mansioni tirocinante2: 
	Piano monitoraggio2: 
	crediti2: 
	Nome delegato2: 
	Nome coordinatore2: 
	Ruolo coordinatore2: 


